pena statuta pecuniæ & herbarum combustio-
nis si eas post hac venditare auderent. Quo fa-
ctum est, vt reiectis falsis & adulterinis, veris ac
legitimis herbis vtantur omnes: & multi ex me-
dicis ac Pharmacopœis herbarum cognitioni
sedulam cæperint nauare operam. Vnde spera-
mus fore, vt plantarum noticia apud exterarum na-
tiones & viros doctos maximo iure expetita et
celebrata, à nostris verò Hispalensibus hucusq;
neglecta, tuis auspiciis integretur: & magna æ-
grotantium vtilitate permultæ insignes herbæ
in medicos vsus reuocentur. Tandem vt verum
patris patriæ nomen, & publicæ salutis procura-
toris adipiscereres, simplicibus medicamentis
ita ritè dispositis, ad compositorum examen
animum appulisti. in quorum compositione
incredibilis est Pharmacopœorum in hac fre-
quenti civitatè varietas aut potius cōfusio, alio
hanc descriptionem, alio aliam sequente, illo
his succedaneis, alio illis vtente: circa cōfingen-
di autem modos, nullis ferè idem sentientibus.
vndè irreparabile damnum miseris ægrotanti-
bus oriri, non est qui nesciat: medico, nempe,
hoc aut illud ex arte præscribente, sed, prout fors
in hunc aut illum Pharmacopolam deduxerit,
salubre aut exitiale Pharmacum propinante.
Vt autem hæc ad trutinam redigerentur, vtq;
statuta

statuta lege vnus esset omnium Pharmacopœo-
rum consensus : ex multis aliis per doctis medi-
cis, quibus hæc ciuitas abundat, nos ad hoc mu-
nus elegisti, ac inuitos sanè, arduam hanc & no-
stris humeris imparem provinciam subire com-
pulisti. Quum itaq; pensum nobis impositum
ea qua potuimus diligentia & studio absolu-
tum reddere curauerimus : nostros hosce cona-
tus hilari fronte Illustrissime Comes accipe :
qui si à nostris Pharmacopœis tuo imperato re-
cipiãtur, vt animadversionibus quas eis propo-
nimus auscultare velint, neq; secus quàm in illis
præscriptũ repererint faciant : tantum inde cõ-
sequaturũ fructum speramus, vt minimè dubi-
tãdum cẽseamus, quĩn Hispalis perpetua me-
moria, vt bonorũ aliorum multo-
rum, ita propriæ salutis re-
colat ac veneretur
auctorem.

(§)

2

§

Doctissi-

DOCTISSIMIS HISPALENSIBUS Medicis. D. Simon è Touar.

VIDISTIS INSIGNES ac peritissimi viri molestā & impeditam occupationem, quam hisce diebus Illustrissimus Comes Doctissimo ac clarissimo Doctōri Francisco Sanchez ab Oropesa, & mihi in Pharmacopoliorū recognitione imposuit: nec vos præterit quantum laboris & molestiarum subeat, qui reluctantes corrigere studeat: quamq̃ semper fuerit difficilis instaurarionis labor, præsertim dum de rebus controversis agitur, quarum adhuc (vt aiunt) sub iudice lis est. laudat enim quivis quē sibi proposuit auctōrē, & vix reperitur qui alterius iudicio velit cedere. Vnde tanta inter Pharmacopœos discordia confusioq̃ue orta est, vt nullus sit tam absurdus error quin defensorem nanciscatur. Anaxoram refert * Galenus dixisse n̄vem non esse candidam, atq̃ ita qui sensum negare velit, id ipsum asseverans, haber & sui iam erroris auctōrē. Sic nostris temporibus tanta fuit intradendis Pharmacopœis scribendi licentia, vt non facilè culpari quivis possit quin
pari

⁸
Lib. 1 de Temper.
cap. 2.

pari fortassis patronorum numero culpam vel
effugere vel declinare valeat. Totam igitur hęc
opinionum^a divisionem in vnum redigere cu-
pientes: vtque idē vt par est sentiamus omnes,
neruis omnibus contendentes: ea qua potui-
mus industria, totam hanc rudem indigestamq;
molem, in tria deducimus præcipua capita: vi-
delicet, vt eadem sit omnibus compositorum
medicamentorum descriptio, eorundem succe-
daneorum vsus, idemq; confingendi medica-
menta modus, quorum defectu, quantum ha-
ctenus laboratum sit existimare in promptu vo-
bis fuerit. In assignandis compositorum medi-
camentorum descriptionibus, & succedaneis
substituendis sequuti sumus probatissimorū au-
ctorum iudicia, nostra haud omninò negligē-
tes: non immemotes eorum quæ nobis^a Hippo-
crates præscripta reliquit: qui magnam artis par-
tem arbitratur esse rectē posse de ijs quæ scri-
pta sunt iudicare. Eum namque qui his benē
notis rectē vtatur, non magnopere in arte falli
posse affirmabat. in varijs verò confingendi me-
dicamenta modis, non auctoribus aut rātionib-
us prius acquieuius, quàm experimēto com-
probauimus quid pro lege statuendum esset: pe-
riculo semper nobis præsentibus facto. In qui-
bus omnibus cum eruditissim. ū mihiq; amī-

^a
In principio lib. de
diab. indic. & li. 3.
epid. tex. ultimo.

cissimum collegā studiorum ac laboris habuerim socium, nihilque hīc prater illius consiliū atque iudicium scripserim: vobis tamen, quibus eximia viri doctrina & acerrimum ingenium adeò comperta sunt, scripta hæc nostra probatum iri polliceri mihi ipse audeo. Quamquam ille pro sua singulari modestia nomen suum in his indicari noluerit. neque verò institutū nunc nostrum est absolutam Hispali Pharmacopœiā, quales multi viri docti suis vrbibus traderunt, de integro componere: neque etiā medicamentorum omnium compositiones quæ in nostris officinis parari solent ad examen hīc reuocare: nisi eas dumtaxat in quibus Pharmacopœos nostros ab arte ipsa vel auctorum etiā mente deuiasse deprehendimus: magnam præterea illorum in ipsis compositionibus confusionem in ordinem ac methodum certam vestra opera redigere. ibi enim salutem diuina sapientia esse confirmat, vbi multorum consilia: iudiciaq; multorum sæpè meliora esse quàm vniuscuiusq; testatur^a Aristoteles. Breuiter autem omnia percurrentes, quæ pro tempore opportuna vtiliaq; maximè esse visa sunt tantum annotamus: in ijs solum immorantes, quibus longiori demonstratione expositione ve opus esse arbitraremur. multis quidem alijs non mi-

nus vtilibus omiſſis, quæ (modò hæc vobis placere intelligamus) propediem in veſtram gratiam evulganda curabimus. Interim verò hæc qualiacunq̃ ſint, ſummo certè ſtudio ac pari induſtria à nobis elaborata, vobis examinanda tradimus. Nam ſuo quemq̃ artificem opere impenſè delectari, dixit Ariſt. non aliter quàm rebus ex ſeſe progenitis. eſt enim artificis opus quaſi quidam ingenii fetus: de quo Socrates ait, rectius iudicare obſtetricem quàm matrem ipſam. Informem itaque hanc noſtram facturâ viri doctiſſimi candido ac benenolo excipite animo: & veſtris exactiſſimis iudicijs, veluti viſa catulos lambendo, paulatim figurate, ita enim fiet, vt parentum loco vos ipſa ſuſcipiat & amet.

LIBER PRIMVS

DE PONDERVM AB ANTIQVIS

medicis vsitatorum restitutione; ac eorum .

quibus Pharmacopolæ ac præsertim

Hispani vtuntur emen-
datione.

Ad studiosam lectorem.

PRAEFATIO.

X. COMPLURIBVS

L qui nonnunquam simul curandi occur-
runt affectibus, qui nam potissimam
ac primam curam operãq. postulet ar-
tificiosa medendi methodus dispicere
nos docet. siquidem nullo præcipuè vrgente, nec cause
rationem habente, ab eo sine quo alij curari non pote-
runt incipiendam curationem monet. Multi autem sunt
morbi quibus Pharmacopolia nostra laborare depreheu-
duntur: sed longè omnium gravissimus, veterrimus, &
sine quo alij curari non possunt, est intolerabilis error
circa pondera quibus nostri vtuntur Pharmacopoi, vt
itaq;

Ex GALIEN. 3. METH.
cap. 9.

itaque tanto vitio subveniamus, de ipsis ponderibus sedulo ac serio agere, & quicquid circa ea nobis visum est adnotatione dignum hic offerre oportunissimū esse censebam. id verò duobus complexi sumus capitibus. in primo de ponderum & mensurarū ab antiquis medicis vtilitatorum restitutione agimus, & quomodo antiquæ Romanorum mensuræ vsui medico maximè deseruientes facillè & ad amissim fabricari possint. In altero verò Hispanorum ac Romanorū ponderum differentiā docemus: Hispanorumq; Pharmacopolarum abusum & errorem in suis ponderibus, & quemadmodum ea emendari oporteat, ostendimus. Quòd verò hic mathematicis nonnullis demonstrationibus vsus sim, licet illis exactissimè ponderum ac mensurarum rationes exponantur & vsus aperiantur, verè quidem cū Galeno assensurare possim minimè lubenter id fecisse. Siquidem perinde ac ille timere debeam, ne medicorum pars multa ob eiusmodi demonstrationes nostra scripta auersetur. Quippe cum æquè ac ille suo auro, in nostra quoq; etate expertus sim paucissimos ex medicis esse qui alterius quem in alijs à medicina disciplinis versatum esse cognoverint consuetudine delectentur.

* * *

EXAMEN VERÆ ATQVE

exactæ proportionis ponderum Hispanicorum

ad pondera quibus olim Romani utebantur.

& modus quo antiquæ Romanorum

mensuræ faciliè fabricari &

instaurari possint.

Cap. 1.

AMPHORA APVD

Romanos tantûdem capiebat, quantum vas cubica figura factum, cuius capacitas in longû latum & altum pede Romano constaret: nimirum, vas quoddam quadratum sex quadratis superficiebus constans, quod exquinque tabulis quadratis fieret, quarum singulæ in interiori superficie vnicum Romanum pedem quadratum æquatét. Cuiusmodi vas olim Romani ipsi quadrantæ appellabant, forma tantum ab amphora diversum, quàm alio, qui vtriusq; eadem esset capacitas. Veram autem pedis Romani longitudinem posteritatis memoriæ tradidit insignis vir Ioannes Agricola in suo doctissimo de ponderibus ac mensuris opere: quam adhuc extare asserit Romæ in

A hortis

hortis Angeli Colocij ac alijs in locis. Estque eadem quam alij etiam docti ac antiquitatum studiosi viri in nonnullis Romanorum ædificiorum columnis repertam secum seruat. Qualem nobis cõmunicauit egregius, ac doctissimus Doctor Lucianus è Negrõ in alma huius Hispalensis ciuitatis ecclesia canonicus. cuius nos dimidium hîc ad marginem appinximus, octo interfectum diuisionibus, quibus digiti ipsius pedis Romani indicantur. Siquidem totus pes in sexdecim digitos distribuitur. Nos autem huiusce pedis Romani longitudinis adminiculo veram ponderum Romanorum ad nostra pondera rationem in eum qui sequitur modũ examinanimus. Cum amphora seu quadratal apud Romanos octo congios caperet: ex geometrica doctrina colligimus, dimidio pedis Romani in cubum reducto, fieri vas eiusdem cum cõgio capacitatis. vt enim ex Euclidis doctrina constat: similia omnia solida parallelepipeda inter se sunt in triplicata ratione homologorum laterum. vndè cubi ad cubum proportio erit, sicut lateris vnus ad latus alterius proportio triplicata. triplicatam autem rationem seu proportionem eam dicunt mathematici, quæ fit ex aliquo numero cubicè in se ducto. Quoniã

ita-

itaq; ratio quadrantalis ad congium est vt octo ad vnum, ratio quidem lateris quadrantalis ad latus congi erit vt radix cubita octo ad radicē cubicam vnus. sed radix cubica octo est duo, & radix cubica vnus est similiter vnum. igitur ratio lateris quadrantalis ad latus congi erit vt duo ad vnum. Quo circa quum latus quadrantalis pede constet Romano, latus congi dimidio pede Romano constabit. quippe quum ratio vnus ad dimidium sit veluti duorū ad vnū. Atque iuxta hanc rationem nos ipsum congiū compingi curauimus exquinq; ligneis tabulis exactissimè dolatis ac exquisitissimè cōpactis, quarū singulæ in interna ipsius vasis superficie dimidium pedem Romanum quadratum obtinerent. Hunc autē nobis ad amusi cōcinnavit Peregna frater ex societate Iēlu, fabrilis antea artis ad primè compos. Porro hoc ita paratum vas oleo optimo primo impleuimus: moxq; sublato oleo, ipsum vas cum ea tantum olei portione quam tabellæ ipsæ cōbiberant, in altera exquisitissimæ libræ lance imponentes: in altera verò lance tātūdem ponderis opponētes. quoad in æquilibrio vtraq; lanx permaneret, neutraq; præponderaret: pondus ipsius vasis vacui percepimus. Quod Hispani

vsitato vocabulo taram, siue ataram, dicunt. Deinde ipsum vas oleo rursus exactissimè plenum in altera libræ præfatæ lāce imposuimus: in altera verò lance ipsius vasis vacui taram seruata substituentes, tantum ei minutissimæ arenæ addidimus quantū vtriusque laucis æquilibrium exigere conspeximus. Quibus ad amissum peractis, semoto ipso olei pleno vase ab altera lance, ex altera verò similiter ipsius vacui vasis sublata quam diximus tara: reliqua nobis dumtaxat fuit ea arenæ moles quæ olei pondus quod ipsum vas continebat æquaret: nempe, olei pōdus quod olim apud Romanos cōgium capiebat. Quoniam verò congius apud Romanos duodecim heminas cōtinebat: hemina autem apud eosdem (vt latissimè ostendit Agricola) ex decem vncijs mensuralibus constabat, atq; ita congius ipse centum viginti vncias mensurales capiebat: consequitur arenæ illam in lāce relicte molem æquatutam id olei pondus quod olim apud Romanos mensurabant centum viginti vnciæ, seu libræ decem mēsurales. Siquidem singulæ libræ tam mensurales quàm pōderales ex duodecim vncijs apud Romanos constiterunt. Sed ex ^o Galeni obseruationibus habemus notā in oleo proportionē pōderis libræ mensu-

Lib. de comp. mē-
 sic. per 200. 5. c. 6.
 & lib. 6. c. 8.

mensuralis Romanorum ad eorundem libram ponderalem : nempè, sesquiquintam, qualis est duodecim ad decem, seu sex ad quinç; . Igitur arena illa nobis in lance relicta pendet centum vncias libræ pöderalis Romanorum: videlicet, libras ponderales octo, & vncias quatuor , seu trientem. quippe centum viginti adcentum se habent in sesquiquinta proportione. Atqui antequàm hanc arenæ molem nostris Hispanicis ponderibus examinarem, eam in duas partes pondere æquali in ipsis libræ lancibus exactissimè diuisimus: vt in alterutra libræ lance dimidia eius arenæ moles relicta quinquaginta Romanorum vncias ponderales penderet. & rursus abiecto altero eius dimidio, dimidium reliquum iterú in alias duas ponderis æqualis portiones in ipsis libræ lancibus similitè partiti sumus. Atque ita nobis in alterutra libræ lance relicta fuit arenæ moles quæ ponderales Romanorum vncias vigintiquinç; penderet. Exinde relicta in altera libræ lance huiusmodi arenæ mole, quæ vigintiquinç; Romanorum vncias ponderales penderet : in altera lance tot vncias & vnciæ partes ex Hispanicis ponderibus, in nostro vulgariter dicto marco contētis, apposuimus, quot sat esse conspeximus vt vtræque lanx

6
*Si verū est quod An-
 dreas Lacuna affirmat:
 vnciā unā Hispanicā
 cōtinere Romanā nos-
 strā rēporibus vnciā
 unā et scripturū vnciā
 maior sanē fuit olim
 Romana vnciā, quā
 est hodie apud Roma-
 nos in vsu grana duo
 de viginti eū duobus
 undecimis vnciā gra-
 ni. idē ex arithmetica
 ratione cōstabit gra-
 uiora fuisse olim apud
 Romanos pōdera quā
 nunc sint. trigesima
 prima ferē parte, nō
 pō, nō est 31. Romano-
 rū autque pōderent
 Romanorū nostri rē-
 poris vnciā 32. ferē,
 vel præcisus 31. $\frac{31}{32}$
 eētā aut Romanorū
 antiquæ vnciæ pōde-
 rēt ex 1/2 quibus Ro-
 mani nunc vtiuntur, 103
 $\frac{103}{104}$ quod vulgō dici
 solet, 3. $\frac{103}{104}$ par eēt
 to. Nos tū eiusmodi
 Lacunæ obseruationi-
 bus parū quāde sili-
 adhibemus ab eius cri-
 ticiūque imperitiā.
 Quā ille satis aperte
 producat eū idē Ven-
 eā vnciā sesquidra-
 cho*

ad æqui librium redigeretur, neq; vna alteri pro-
 penderet. Atque hoc pacto cōperimus viginti
 quinq; Romanorum ponderales vncias pende-
 re ex nostri Hispanici marci ponderibus vncias
 viginti quatuor cum sex vnciæ octauis. Quibus
 quadruplatis, fient vnciæ nonaginta nouem.
 Atq; ita reperta fuit exquisitissima ratio ponde-
 rum Romanorū ad nostra Hispanica pondera.
 Siquidē oleum quod olim apud Romanos pen-
 debat centum vncias eorundem ponderales
 (quantum nimirū vnus eorum congius conti-
 nebat) repertum est à nobis ex præmissis obser-
 uationibus pōderare nonaginta nouem vncias
 ex nostro Hispanico marco. Atq; ita pondera
 nostra differre à pōderibus quibus olim Roma-
 ni vtebātur, ceterūlima ferē parte: quod Hispano-
 rū vulgō dici solet vno porciēto. Dicimus autē
 ferē, quoniā re vera per centesimā partem dif-
 ferret si centum vnciæ nostri Hispanici marci
 ponderarent centum & vnā vncias Romano-
 rum ponderū. Quoniā verò nonaginta nouem
 vnciæ nostri Hispanici marci pendent centum
 vncias Romanorum ponderum: sanē si ex-
 actam huius proportionis præcisionem requi-
 ras, reperies te habere pondera nostra ad Ro-
 manorum pondera in ratione sesquinona-
 gesi-

geſima nona : hoc eſt, Romanorum pondera ſuperari à noſtris ponderibus per vnam nonageſimam nonam partem ipſorum Romanorum ponderum. Siquidè moles illa arenæ præfata pendens vncias noſtrates nonaginta nouem, ponderabat ex Romanorum ponderibus vncias centum : nempe: totidem vncias Romanorum ponderales, & præterea vnciam eorundem vnam, quæ eſt nonageſima nona pars vnciarum nonaginta nouem. Atq; hoc proportionis genus appellare ſolet Hiſpanorum vulgus, vno y vn nouenta y nueue auos por ciento, vel (quod idem eſt) $\frac{200}{99}$ por 100. Hanc autem eandem rationè nos quoq; examinare poſſemus, ſi arenæ molem, quæ oleo in congio contento æqui ponderabat, ac proindè ~~centum~~ Romanorum vncias pendebat, citra illam arenæ in quatuor partes diſtributionem cum noſtris Hiſpanicis ponderibus per ſtateram ponderantes, eius pondus in noſtro Hiſpanico marco perciperemus. Quoniam verò exactiora & magis præciſa redduntur pondera, quo minora ſunt: iccirco integram illam centum ponderalium Romanorum vnciarum molem cum noſtris Hiſpanicis ponderibus cõferre nolimus, ſed potius quartam eius partem.

ut minarè eſſe quàm Romanam colligat q. medietatem libræ Venetam pendere obſeruaui in Romane libræ vncias duodecim diuidis. Cũ potius ex arithmetica ratione inde conſequatur vnciam vnam Venetã drachmas ſeptem Romane vncie pendere.

Porrò eadem mathematica doctrina, qua cōgium ex lateris eius proportionē ad amphoræ seu quadrantalē latus construere docuimus, nota similiter redderetur minima illa antiquorum mensura, quæ cochlear parvum dicebatur. sic videlicet: Quum amphora contineat octo congios, & congius sextarios sex, sextarius autem duodecim cyathos, quorum singuli continebāt viginti quatuor cochlearia parva, iuxta ponderum distributionem à Fannio consideratam: manifestum est amphorā apud Romanos continuisse eiusmodi^a cochlearia 13824. Quumque eadem demonstratiōe quam antea ex Euclidis elementis attulimus, ratio amphoræ ad cochlear sit triplicata suorum laterum: proportio quæ ~~est~~ lateris amphoræ ad latus cochlearis parvi, erit vt radicis cubicæ numeri 13824. ad radicē cubicā vnus. quippe quum amphora se habeat ad cochlear, vt numerus 13824. ad vnum. Sed radix cubica 13824. est viginti quatuor, & radix cubica vnus est vnum. ergò latus amphoræ ad latus cochlearis se habebit vt vigintiquatuor ad vnum. Quo circa cochlearis latus erit vigesima quarta pars lateris amphoræ. Similiter autē reperieretur latus cochlearis parvi esse duodecima pars dimetiēris cōgij.

Quo-

^a Intelligimus hic cochlearia illa parua, quorum viginti quatuor cōstituant iuxta Fannij sententiā cyathū. alioquin enī quarta cyathi pars (vt diligētissimus aduertit Agricola) à Romanis dicebatur cochlear, & alio nomine ligala: quæ à Fannio ac alijs dicebatur *Mystrom* minus.

Quoniam congius continet in se cochlearia 1728. cuius radix cubica est duodecim. Si itaq; assumatur vigesimaquarta pars longitudinis pedis Romani (quanta est longitudo lateris amphoræ, vel (quod idem est) duodecima pars eius dimidij (quanta est longitudo lateris congiij) & in quadratum redigatur, atq; , eo modo quo incongio tradidimus, vas quoddam cubicum construatur, cuius singulæ exquinq; internis superficiebus præfato quadrato omninò æquentur: profiliet vas eandem obtinens mensuram quam olim apud Romanos habebat cochlear. Ex eadem quoq; mathematica doctrina construi poterit vas aliud continens octo cochlearia, quod tertiam quidem cyathi partem continebit. si enim longitudo lateris cochlearis dupletur: atq; huiusmodi duplæ lateris cochlearis longitudo in quadratum reducat: vas quidem cubicum, cuius quinq; internæ superficies ei quadrato æquales fuerint, continebit octo cochlearia. Siquidẽ eius ratio ad ipsum cochlear erit vt cubus numeri duo (qui est octo) ad cubum vnus, qui similiter est vnum. Demũ iuxta eandem quoq; doctrinam, ex congiij lateris notitia construi poterit vas aliud sesquihe minam continens: ex quo etiam tum hemina

ipsa tum libra mensuralis Romanorum multo
 minori negotio cōstrui posset, quàm sine eius-
 modi vase. Quum enim congius contineat duo
 decim heminas, continebit quidem octo sesqui-
 heminas. vndè ratio congiij ad sesquiheminā,
 erit vt octo ad vnum. Ac proinde ratio lateris
 congiij ad latus sesquiheminæ, erit vt radicis cu-
 bicæ octo (quæ est duo) ad radicem cubicam
 vnius, quæ est vnum. Quo circa si dimidium di-
 metientis congiij quadretur: & ex huiusmodi
 quadrato vas cubicum, eo modo quo in reli-
 quis tradidimus, construatur: eiusmodi vas ses-
 quiheminam æquabit. Quantum autè momē-
 ti sint omnia vasa à nobis iuxta mathematicam
 doct̄inam reperta, vt ex eorum minoribus re-
 liqua etiam maiora nota reddantur, facilè qui-
 dem int̄tinget quisquis ex amphoræ tantum
 per pedē Romanū repertæ notitia reliqua om-
 nia minora vasa conficere studuerit. Ipsa enim
 experientia doctus apertissimè comperiet dif-
 cillimum, ne impossibile dicam, fore id ipsum
 assequi. Qui enim quæso liquor in amphora cō-
 tentus in duas portiones ea qua oportet præci-
 sione distribui poterit, vt iuxta huius dimidiati
 liquoris quantitatem vrna conficiatur? Quod si
 hoc saltē summo assequatur labore, quali præci-
 sione

sione liquor in vna cōtētus in alias duas æquales partes diuidetur, atq; huiusmodi dimidium in alias rursus duas æquales partes diducetur, vt tandem cōgius euadat? Sed demus iam omnes has difficultates improbo cuiuspiã labore vinci posse, ac exquisitum nobis profetri posse congium. confice iam ôbone, quisquis is fueris, sextarium ex sexta congiij portione: atq; ex huius duodecima distributione cyathum: & demum cochlear paruū ex huius vigesima quarta portione. Nemo sanè cordatus ac nō vanus homo, qui specimen eius rei tentauerit, se id perficere posse affirmare audebit. Quòd si omnia ea quæ nos construere docuimus mensuralia vasa sibi aliquis parata habeat, haud multo ille negocio reliqua quoque conficiet. Id verò nequaquam debita præcisione fieri poterit, si liquores in singulis compertis mensuralibus vasis contentos, in aliquas alijs mensuris correspondentes portiones diuidatur. Quemadmodū alij omnes facere docēt. Sed si minora ex maioribus quæ- rere oporteat, in singulis cōpctorū mensuraliū vasorū contenti vnus alicuius liquoris pondus erit capiendū: atq; ex eius proportione ad pō- dus ipsius liquoris, quæ proximè minora quāti- tate vasa capere conueniat, eadē construi pote-
 B 2 runt.

runt. Vt si ex sesquihemina costruenda sit hemina, vel libra mensuralis: implebitur ipsa sesquihemina liquore aliquo. Atque huiusmodi liquor in ipsa sesquihemina contentus erit exactè ponderandus. vt si liquor is fuerit oleum, talis quidem liquor pendeat, iuxta olei pondus à nobis in congio obseruatum, duodecim vncias cum tribus vnius vnciæ octauis. deinde duæ eius ponderis tertiæ assumetur, quæ in proposito olei exemplo erunt octo cum vnius vnciæ quarta: & tot vncias ex nostris Hispanicis ponderibus ponderabit (vt ex ipsa arithmetica ratione constat) oleum quod capiet hemina. Vndè si in vas aliquod figulinum, quod aliquântulum plus olei capere possit quàm præfatum olei pondus vnciarum octo cum vnciæ quarta, infundantur ipsæ olei vnciæ octo cum quarta vnciæ parte: & ex eiusdem vasis ore tantum auferatur vt exactè ipsas tantum octo olei vncias ac quartam vnciæ contineat: tale quidem vas erit hemina Romana. Quòd si à præfatis duodecim vncijs ac tribus vnciæ octauis subtrahatur quinta pars, nempe, vnciæ duæ cum $\frac{15}{32}$ vnius vnciæ, seu (quod idem est) vnciæ duæ & octauæ tres cū quatuor vnius octauæ quintis: relinquentur vnciæ nouem cum nouem vnciæ vnius

vnus decimis, hoc est, vnciæ decem minus decima vnciæ parte, seu (quod idem est) vnciæ novem octavæ septem cum ^a vna quinta octavæ parte. & tantum ex ^b arithmetica ratione ponderabit ex nostris Hispanicis ponderibus oleū quod capiet libra mensuralis Romanorum. Quo circa ad tanti olei mēsuram redigi facile, eo quo in hemina tradidimus modo, poterit vas aliquod figulinū, ex alia ve simili materia, quod libræ Romanorū mensurali æquabitur. Huiusmodi enim vas duodecim vncias cuiuslibet liquoris continebit earum quibus Romani liquores omnes mensurate solebant. Quod si liquor in huiusmodi vase mensuratus esset oleum, ponderaret ex Galeni observatione vncias ponderales Romanorum decem: Quum tamen ex nostris Hispanicis ponderibus penderet (vt iam advertimus) tantum vncias novem octavas septem cum vna quinta octavæ parte. Cuius differētiæ causa ea ipsa differētia est quā superius inter Romana pondera ac nostra examinauimus. Quum enim ostensum sit Romanorum pondera à nostris superari ponderibus per nonagesimam nonam ipsorum Romanorum ponderum partem: seu, (quod idem est) per centesimā partem ponderum Hispanico-

^a
Est autē quinta octava pars grana quindecim quorū septuaginta quinque constituunt octavam.

^b
Conuenit hemina Romanorum cōtineret decē vncias mensurales, se sequētemina quadem constaret ex quindecim mensuralibus vnciis, quarū quinta pars sunt vnciæ tres, vnde sublata quinta parte vnciarū quindecim mensuralium ab iisdem quindecim vnciis mensuralibus cōstitit in se sequēmina, nō quætur vnciæ duodecim mensurales, nē pē libra Romanorū mensuralis.

rum : ex arithmetica ratione constat decē Romanorum vncias ponderales superari à nostris decem ponderalibus vncijs per $\frac{12}{10}$, vnciæ ipsius Romanæ, seu (quod idem est) per decimā partem vnciæ vnius Hispanicæ. Ac propterea oleū vel aliud quodcunq; quod ex ponderibus Romanis ponderaret vncias decem, pōderare debere ex nostris Hispanicis ponderibus vncias nouem cum nouem decimis vnciæ partibus. Porrò comperta Romanorum libra mensurali, facillimo negotio eorundem vncia mensuralis fabricari poterit. Cum enim vncia sit duodecima pars libræ : & oleum quod capit libra mensuralis Romanorum pendat (vt ostensum est) ex nostri Hispanici marci pōderibus vncias nouem, octauas septem, cum vna quinta octauæ parte, seu granis quindecim quorū septuaginta quinq; octauam complent : sanè oleum quod capiet vncia pendet ex nostris ponderibus octauas sex cum tribus vnius octauæ quintis, videlicet, cum granis 45 ex ijs quorum 75 constituunt octauam. tanta etenim est duodecima pars vnciarum nouem & octauarum septem cū vna quinta octauæ. Atq; ita si ad tanti olei capacitatem concinnetur vas aliquod, tale quidem vas erit Romanorum vncia mensuralis.

Simi-

Similiter ex heminæ cognitione notus quoque reddetur cyathus. Quum enim cyathus sit sexta pars heminæ, & oleum quod capit hemina repertum sit pendere ex nostris ponderibus uncias octo cum uncia vnius quarta: sanè oleum quod capiet cyathus, pendet ex nostro marco unciam vnam cum octauis tribus, quæ sunt sexta pars unciarum octo & drachmarum duarum. Undè si coccinetur vas aliquod, quod præcisè contineat oleum pendens ex nostro Hispanico marco unciam vnam cum tribus octauis, eiusmodi vas erit antiquorum cyathus. At enim ex minoribus vasis compertis, multò etiam facilius maiora vasa confici poterunt. Vt si duplum liquoris quod Fannij capit cochlearium, in vas figulinum vel simile infundatur, facillimè, vt in hemina tradidimus, fiet vas illud quod ab antiquis chemè dicebatur, iuxta Fannij sententiam. quanquam alij aliter eius mensuram definierint: sicut sextuplum cochlearis, fiet Mystrum minus, à medicis magis vsurpatum: quod iuxta Fannium, Nicandri interpretem, & Græcum auctorem de ponderibus & mensuris, erat cyathi pars quarta, à Romanisque dicebatur ligula vel cochlear: licet alij paulò maio-

maiotem mensuram huic minori mystro adscribent. Quòd si quadruplũ assumatur eiusmodi mystri, vel triplum eius vasis quod in se octo cochlearia continet à nobis antea mathematica doctrina reperti, cyathus ipse exactissimè confici eodem modo poterit quò in præcedentibus vasis docuimus. Atq; ex cyatho similiter reliqua maiora vascula ad heminam vsq; confici facillimo negotio poterunt. Porro non modo præfatæ illæ commoditates subsequuntur ex mensuralibus vasis à nobis mathematica doctrina repertis, quibus reliqua omnia antiquorum vasa exactè ac facillè confici possent: Sed & in eorum singulis nostra quoque pondera cum antiquorum ponderibus, perinde ac in congio prius exposuimus, examinari poterunt. Immo in tetraquibemina quidem & reliquis inferioribus mensuris, facilius id commodiusq; fiet. In quibus nihil opus erit arenam cum oleo ad æquilibrium ponderate, nec ipsa arenæ pòdera dimidiare, veluti in congio docuimus, ut eius tandem pondus in minori quantitate maioris præcisionis gratia examinetur: quum harum mensurarum singularum pondera satis ad examè ipsum parua sint, ac præcisissimè earum pòdera capi possint. Quod ut manifestius reddatur,

datur, examen ipsum in sesquihemina faciemus. Quum itaq; Romana hemina contineat vncias mensurales decem sesquihemina continebit quindecim ex iisdem mensuralibus vnciis. Et quoniam ex Galeni observationibus oleum quod capiebant duodecim vnciæ mensurales Romanorum pendebat decem vncias eorundem ponderales: iuxta eandem proportionem oleum quod capiet sesquihemina, quindecim mensuralibus vncijs constans, pendebit duodecim vncias cum dimidia mensurales ipsorum Romanorum. Quo circa si sesquihemina oleo optimo plena in altera libræ lance imponatur, & in altera eiusdem libræ lance substituaturs ipsius sesquiheminæ vacuæ tata eodem modo sumpta quo antea congij vacui taram percipere docuimus: atque in eandem lancem in qua præfata tata fuerit constituta tot ex nostro Hispanico marco vnciæ vnciarumq; partes impositæ fuerint, quot sat esse animadverterimus, vt ad æquilibrium vtræq; lance reddatur: manifestum erit quòd si vnciæ illæ & earum partes quas ex nostro Hispanico marco ponderabit oleum quod sesquihemina capiebat, fuerint duodecim cum dimidia, nostra quidem pondera à Romanis nihil omninò variabunt:

C bunt:

bunt: ſin in minori extitiſſent numero, maiora: in maiori verò, minora neceſſariò forent. Re vera tamen iuxta noſtram obſervationem, reperientur vnciæ duodecim cum tribus vnciæ octauis, ſeudrachmis. Siquidem ratio vnciarũ duodecim cum dimidia ad vncias duodecim cũ tribus vnciæ octauis eſt ſeſquinonageſima nona: qualem comperimus in congij examine eſſe rationem pòderum noſtrorum ad Romanorum pondera. Denique compertis ac inſtauratis antiquis Romanorum menſuris, communis quidem liquorum omnium menſura qua li antiqui utebantur: noſtro xuo officinis deſiderata, & à multis doctis medicis iamdiu expetita, in uſum reuocari à quolibet poſſet: vt liquores omnes vnica menſura metirentur, veluti antiquitus fieri ſolebat: & non varijs, pro vulgari Pharmacopœorum noſtri tẽporis more, vnicum in eis pendus conſtituentium cui diuerſa in ſingulis menſura correfpondet. Quoniam verò Galenus quoq; antiquorum diligentiam in deſignandis libris ac vncijs ponderalibus aut menſuralibus deſiderauit, nec eam tamen ſupplere eſt auſus: licet enim aliquando expreſſerit libram & vnciam ponderales vel menſurales, ſæpius tamen id prætermiſit;

misit: idcirco nos hic Pharmacopœorum in
 in hisce liquorum mensuris vsu in vniuersum
 damnare non audentes: eis tantum consuli-
 mus, vt vbiq; in suis cōpositionibus liquo-
 res deprehēderint præscriptos vncijs aut libris
 mensuralibus, eosdem mensuralibus ijs vncijs
 aut libris metiantur quas hic construere docui-
 mus. Et similiter quoq; si liquores ipsi designa-
 ti fuerint aliqua ex antiquorum mensuris, qui-
 bus illi eos metiri solebant (vt hemina, aut cya-
 tho, & similibus) eadem in illis mensura vtan-
 tur, paratas omnes habentes eo qui à nobis hic
 docetur modo. Atqui in eis compositionibus
 in quibus liquores libræ aut vnciæ nomine tan-
 tum præscripti fuerint, citra mensuralis aut pō-
 deralis notationem, interim in eis, ponderali-
 bus libris & vncijs (vt hactenus solebant) vtan-
 tur, dum ab alijs doctis viris aliter de hoc sta-
 tuendum fore decernatur.

DE HISPANORVM PON-

*derum differentia ad Romanorum pon-
 dera. deq; Hispanorum Pharmacopola-
 rum abusu & errore in suis pon-
 deribus. & quomodo facillè emen-
 dari illa possint.*

Cap. 2.

C 2 EX

EX IIS quæ in præcedenti capite tradita sunt, facillimum quidem erit singulorum nostratum ponderû differentiam à sibi collatis Romanis ponderibus animadvertere. Quû enim obseruatum à nobis sit pondera nostra excedere Romanorum pondera per vnam nonagesimam nonam partem : iuxta hanc ipsam rationem ponderalis libra Romanorum, quæ vncijs duodecim constabat, pendet ex nostri Hispanici marci ponderibus vncias vndecim cum viginti duabus partibus quarum viginti-quinq; constituunt vnciam, quas arithmetici his notis designant $\frac{11}{12}$. Et hæ vnciæ partes constituunt octauas vnciæ septem cum vigesimaquinta octauæ parte : quæ vigesimaquinta octauæ pars est grana duo cum viginti duabus vigesimiquintis vnius grani, si octaua vnciæ pars ex granis septuaginta duobus constituat, veluti ab antiquis constituebatur: quâquâ ab Hispanis nunc in auri ponderibus septuagintaquinq; grana in octaua vnciæ numerentur, vt inferius trademus. Continebat itaq; ponderalis Romanorum libra ex nostri Hispanici marci ponderibus vncias vndecim octauas septem grana duo cum $\frac{2}{7}$ vnius grani. Vncia autem Romanorum pendeat ex nostris Hispani-

nicis

niciis ponderibus octauas vnciæ septem cum viginti tribus partibus quarum vigintiquinque complent vnã octauam, nempe, octauas vnciæ septē scriptula (hoc est tertias octauæ) duo & grana duo de viginti cum sex vigesimis quintis vnius grani. At enim si vice versa in Romanorum ponderibus animadvertantur pondera nostra, sanè cum quorum nostrorum ponderũ sunt nonaginta nouem sint antiquorum ponderum centum, sesquibes quidem nosser, seu vnus marcus cũ dimidio; ex duodecim vncijs nostris constans, qui antiquorum libræ medicinali respondet (estq; nostræ libræ vulgaris sexdecim vnciarum, do drās) ponderabit ex Romanorum ponderibus vncias duodecim cum partibus quatuor quarum triginta tres vnciam Romanã vnciam complent, seu vncias duodecim cum partibus triginta duabus quarum triginta tres constituunt, vnã Romanã drachmam: quæ triginta duæ trigesima tertie vnius drachmæ sunt, scriptula duo & grana vigintiunum cum nouem vnius grani vndecimis. Vncia autem nostri beasis seu marci pendebit ex ipsorum Romanorum ponderibus vnciam vnã cũ nonagesima nona vnius vnciæ parte, seu vnciam vnã grana quinque cũ nouem vn-

decimis vnus grani. Quū itaque nostri Hispanici marci pōdera à Romanorum ponderibus nonagesima nona tantum parte varient, vt sesquimarcus seu sesquibes noster minori adhuc quantitate, quàm vnica drachma libram Romanam excedat: vnica autē nostra Romanorū vniciā minori etiā quantitate quàm grani sex: atq̃ medici ferè omnes antiqui Romanorum ponderibus vsi sint, quæ Romani ipsi nationibus omnibus quibus præerāt ad cōmunes vsus impertierant: nullo sanè incommodo medici ac Pharmacopolæ ponderibus nostri vulgaris marci, perinde ac Romanis, vti in medicina poterunt. Quanto verò incommodo ac detestādo errore ijs vtantur ponderibus, quæ in medicinali illa librā continētur, quæ ad vsus tātam officinarum Hispanicarum cōcinnata est, adeò manifestum est, vt nunquam satis admirati possimus tot ac tam doctos medicos, quibus Hispania, nostro præsertim ævo abundarit, hunc errorem in locis, quibus medicinam faciebāt, minimè aduertisse, aut suis in scriptis notasse. Quamquam enim in cōmōdum, quod in medicamentorum dosi ex ponderibus apud officinas vsitatis resultat, ipsi assequi nequirēt, quòd eius causam percipere non possent, ignorantēs

rantes quàm varia esset Romanorum ponderum ab antiquis medicis vsitatorum proportio ad illa in officinis Hispanicis vsurpata pondera (quã nos inferius manifestabimus) nihilominus aliud multò maius incòmodum illos saltem subterfugere non debuit, quòd nimirù ex peruersa ponderum illius medicæ libræ distributione, mirabile dictu (ne potius miserabile ac ploratu dignum dicam) præterq; ex antiquis medicamentorum compositionibus in officinis vsitatis sint peruersè compositæ, & inimè seruata medicamentorù proportione, quæ ipsius còpositionibus per suos auctores præscripta esset. Quæ omnia vt dilucidius cognoscatur ipsam officinarù librã ac eius ponderù ratione examinabimus. Hæc illorum libra ex duodecim vncijs, perinde ac antiquorù libra, constat. At ipsæ duodecim eius vnciæ minores sunt quàm sesquibes vulgaris (putà, duodecim vnciæ marci vulgaris Hispanici) sex octauis vnciæ ipsius marci vulgaris : quoniam vnaquæque ex illis medicinalis libræ vncijs minor est quàm vncia marci vulgaris dimidio vnus octauæ vnciæ ipsius vulgaris marci : quod octauæ dimidium Hispani appellant adarmæ, estq; minimum ipsius vulgaris marci pondus. Potrò
illana

illam medicæ libræ vnciam in nouem drachmas diuidunt, & singulas drachmas in tria scriptula, ac tãdem singula scriptula in grana viginti: vt vna medicinalis vncia constet nouem drachmis, seu scriptulis viginti septem, vel granis quingentis ac quadraginta. Quibus ita cõstitutis manifestissimè iam apparet, quod prius aduertimus, medicinarum doses ab antiquis præscriptas minimè cum hisce officinarú ponderibus seruari posse: sed multo minore quantitate nunc propinari quàm ab antiquis definiiebantur. Siquidem medicamentú cuius dosis præscripta erat ab antiquis vnus vnciæ pondere, nunc Pharmacopolarum vnciæ pondere exhibitum minori sumitur quantitate quàm olim propinabatur vnus ferè drachmæ seu octauæ dimidio, nêpè, scriptulo vno granis sex cum sex grani vndecimis, quibus Pharmacopolarum Hispanorum vncia minor est quàm antiquorum vncia. cum enim vncia nostri vulgaris marci pendeat, vt dictum est, ex Romanis ponderibus vnciam vnã grana quinque; cù nouem vndecimis, vel (quod idem est) scriptula viginti quatuor cù octo trigessimis tertijs vnus scriptuli: & vncia Pharmacopolarum nostrorum pendeat ex nostri marci vulgaris ponderibus

bus quindecim medias octauas, vulgò dictas adarmes: sanè vncia Pharmacopœorum Hispanorum pendet ex Romanis ponderibus scriptula viginti duo cum octo vnius scriptuli vndecimis, videlicet, drachmas septem, scriptulū vnum, grana septemdecim cum quinç; vnius grani vndecimis. superatur itaque vncia Pharmacopolarum nostrorū ab vncia antiqua per scriptulum vnum grana sex cum sex vndecimis grani vnius. In eo verò medicamento cuius dos ab antiquis præfinita erat pondere vnius drachmæ magis adhuc pecant qui illud exhibent Pharmacopolarū sibi respondententi drachma: cum enim hæc sexaginta grana pédeat ex ijs quæ in octaua marci vulgaris numerantur septuaginta duo: atq; octaua ipsa marci vulgaris pendeat ex Romanis ponderibus scriptula tria cum vna scriptuli trigesima tertia, nempè, scriptula tria cum octo vndecimis vnius grani (siquidem scriptula ipsa tria cum octo vnius grani vndecimis sunt octaua pars scriptulorum viginti quatuor granorum quinç; cum nouem vndecimis, quot docuimus antea habere vnciã nostri marci vulgaris ex Romanorum ponderibus) sanè drachma ipsa Pharmacopœorum pendet ex Romanorum ponderibus scriptula

D duo

duo cum quinquaginta duabus scriptuli nonagesimis nonis, vel (quod idem est) scriptula duo grana duodecim cū viginti grani trigessimis tertijs. Quod etiā inde cōstabit, quòd scriptula hæc duo cum granis duodecim & viginti trigessimis tertijs vnus grani sunt nona pars scriptulorum $23. gr. 17 \frac{1}{11}$, quot ostēdimus cōtinere ex Romanis pōderibus vnciā Pharmacopœorum Hispanicorū. drachma autē ipsorum Pharmacopœorum est suæ vnciæ pars nona. Quocirca ipsorū drachma minor erit quàm antiquorū drachma granis vndecim cū tredecim trigessimis tertijs vnus grani. Atq; ita medicamentū cuius dosis sit vnica drachma, exhibitū pōdere drachmæ Hispanicorū Pharmacopolarū, datur minori dosi quàm ab antiquis erat præscripta per dimidiū fere scriptuli ipsorū antiquorum. Quòd si medicamenti dosis per scriptula esset definienda, pro singulis scriptulis quatuor fere granis exhiberetur eiusmodi medicamentū minori pōdere quàm antiquitus erat præscriptū. Siquidē scriptulū vnū Hispanicorum Pharmacopœorū cōtinet ex antiquis pōderibus grana viginti cū viginti nonagesimis nonis vnus grani, quanta est tertia pars scriptulorum duorum cū granis duodecim & viginti trigessimis tertijs

vnus.

vnus grani, quæ continere ostendimus ex antiquis ponderibus drachmâ ipsorum Pharmacopœorum. At enim licet non parui sit momenti hic error in medicamentorum dosibus à nobis animaduersus, multò tamen magis detestãndus est ille qui in medicamentorù compositionibus cum hisce Pharmacopœorum ponderibus committitur, deprauatis per eadem simplicium medicamentorum illas ingredientium proportionibus : nisi forsana simplicia ipsa compositum constituentia vno aliquo dum taxat ponderis genere (vt libra, vel vncia, aut drachma) numerentur, vel saltem libra ac vncia, vel drachma ac scriptulo. vt subsequenti exemplo perspicuum fiet : sit medicamentum aliquod ab antiquis compositum, in quo quatuor sint simplicia quatuor diuersis ponderum generibus numerata : vt putà, primum vnus vnciæ pondere, alterum vnus drachmæ, tertium vnus scriptuli, & quartum vnus grani. Quoniam (vt dilucidè à Georgio Agricola probatum, ac ab omnibus bonarum artium cultoribus receptum adeò est vt nulla vltèrius indigeat probatione) apud antiquos tam Græcos quàm Romanos ac etiã Arabes medicos cõstabat vncia drachmis octo,

D 2 drach-

Quòd Arabes similit
ter se Græci Plani
scriptulis, quod Græci
me aut Karinet appo
pellant, in grana vi
ginti quatuor diuise
runt, quod euidenter
cōstat, quòd à illis eo
dem modo quo Græci
ei ipsi & Latini in
duos distribuit abo
lus ab eis Onoleffat
appellatos: & Ono
leffat in Danich vni
cum dimidio, nempe,
sesqui leptimus: Da
nich autem sen leptimus
in duas siliquas, Ki
rath ab eis nuncupat
tas: & siliqua in duo
ereoli, que vocant
Kestuf: & ereolum
tidem in duo grana.
Quæ omnia simul
collecta efficiunt sili
quã viginti quatuor
græcorum. Porro Du
nich hic est Georgio
Agricola in nota Cle
oparâ & Arabes sub
triplum scriptulis cō
stituitur, quãquam
Favus & aliquid
scriptulis subquadru
plum faciunt.

drachma scriptulis tribus, ² scriptulum granis
viginti quatuor: manifestum est quòd ex præ
fatis illis quatuor simplicibus, pondus quidem
secundi erit octaua pars primi: pōdus verò tet
tij, tertia pars secundi, primi autem pars vige
si ma quarta: & demum pondus quarti, vigesima
quarta tertij, septuagesima secunda secundi, &
quingentesima septuagesima sexta simplicis
prioris. Quòd si huiusmodi medicamentum à
nostris Pharmacopœis suis concinnetur ponde
ribus: quum apud eos (vt antea exposuimus)
uncia drachmis nouem constet, vel scriptulis
viginti septem, aut granis quingentis quadra
ginta: in proposito illo cōposito pondus quidē
simplicis secundi erit nona pars simplicis prio
ris: pondus verò tertij, erit secundi tertia, prio
ris verò vigesima septima: & pondus tandem
quarti, erit tertij vigesima, at secundi sexagesi
ma, vides iã Pharmacopola amice quàm bellè
tuum medicamentum cōposueris, in quo om
nium fermè simplicium inter se proportiones ab
eis quas eidem antiquus ille tuæ cōpositionis
auctor præscripserit mutatae sint ac diuersae. sed
dicet hic noster Pharmacopœus se auctorem,
ac etiam auctores suos habere quos sequatur:

Nico-

Nicolaum illum Salernitanum, Saladinum, & suum etiã Mesuem. sed quod de Mesue tradūt, eum nusquam vnciam in octo drachmas diuississe, quin & in suis medicamentorum descriptionibus sæpius octo drachmarum & quatuor drachmarum meminisse (vt in hiera diacoloquintidos, in Tryphera persica, syrupo violaceo, syrupo de iuiubis, & alijs) quod minimè faceret si vnciam octo drachmis constare credidisset, dicturus potius loco drachmarũ octo vnciam vnam: & pro drachmis quatuor semunciam siue vnciam semissem: tantum quidem abest vt id pro eis faciat, vt etiam magis hoc eodem ipsorum argumento conuincantur. similiter enim ostendi potest minimè potuisse Mesuum vnciam in nouem drachmas distributã opinari: quum passim in eisdem ipsius descriptionibus videamus scriptas drachmas nouẽ, & drachmas duo de viginti, & drachmas quatuor & semissem: vt in descriptione emplastri Arabici, & emplastri relati ad Andromachum, & in oleo de croco, & in sua ipsius hiera, ac multis alijs ipsius compositorum descriptionibus. Quum autem in discriminatim ipse in suis descriptionibus interdũ numero drachmarũ octo, interdum nouẽ vtatur: verisimilius cẽsendum

foret per numerum drachmarum octo , vnciam intellexisse , quàm drachmarum nouem. Quum enim reliqui omnes Arabes de ponderibus scribentes vnciam in octo drachmas diuiserint , illam sacrum has verò drachmas nominantes , neq; ipse aliquid cõtra hanc omniũ Arabum distributionẽ animaduernerit : nullus cordatus homo suspicari debet nouam aliam vnciã in nouem drachmas distributionẽ allatum illum in suis compositionibus citra vllã sui noui dogmatis rationem aut saltem expositionem , quam in aliquo ex suis scriptis adduceret. At verò ipsum minimè quidem potuisse eiusmodi vnciã in nouem drachmas diuisionem intelligere , iam in sua descriptione medicamenti hamech apertius ostẽdemus. in qua ita scribit. Myrobalanorum chebulorum , & nigrorum , reubarbari ana vncias duas. agarici , coloquintid. polypodij , ana drachmas duodeviginti. Si igitur per drachmas duodeviginti , intelligeret vncias duas : cur non dixit , Myrobalanorum chebulorum , & nigrorum , reubarbari , agarici , coloquintid. polypodij ana vncias duas ? vel saltem : Myrobalanorum chebulorum , & nigrorum , reubarbari , ana vncias duas. agarici , coloquintid. polypodij ana

ana uncias duas, vel tantundem? Quòd autem sæpius in eius, vt & in aliorum aucto- rum plerisque descriptionibus bis ac etiam pluries in vna & eadem descriptione idem ponderum numerus reperiatur manifestissimum est. Quo circa potius quidem eodem Pharmacopolarum argumento credendum erit Mesuem ex octo drachmis unciam cum reliquis omnibus Arabibus ac antiquis constituere, quàm ex nouem, à nullo ante eum vnquam excogitatam. Neque etiam aliquid mouere eos deberet, quòd ille in suis descriptionibus interdum dicat unciam vnam, interdum verò drachmas octo prò vncia vna. ita enim etiam de libra dubitare possent, an a- pud eundem ex duodecim vncijs consti- retur. Siquidem de ea idem quod de vn- cia obijcitur afferri posset: vt in descriptio- ne confectiois testiculorum vulpis ipsius Mesuæ: vbi inquit: succi Buglosæ libras duas, succi pomorum dulcium uncias duo- decim, zuchari libras tres. & in descriptio- ne syrupi de portulaca scribit: succi Endi- uix libras quatuor, seminis portulacæ vn- cias duodecim. Quòd verò Saladinum etiam pro se afferunt, pudet nos sanè eos tantæ leui-
tatis

tatis fugitare, quos non puduit ab antiquorum præscriptis desciscere, ac trivialis illius auctoris iudicio subscribere: qui, eodem modo quo illi, alius sibi similis, Nicolai (inquam) Salernitæ, auctoritate deceptus, eum sequi voluit in illa ponderum varietate quâ in cõterminis civitatibus annotarat: dicēs, viginti grana tritici continere unum scriptulū: & unam unciam continere novē drachmas secundum Salernitanos, ac secundum Paduanos octo, secundum Neapolitanos verò decem: sed quod ^b cõmuniter tenetur cõstare unciam ex drachmis novem. Quod quidem nulla alia ratione aut auctoritate nixus scribit, quàm quod ita in illo Nicolai sui Salernitæ libro scriptum viderit. At iam ipsam tanti Nicolai auctoritatem expendamus, quem ducent ipse Saladinus ac cum illo Pharmacopolæ sibi eligere potius voluerunt, quàm reliquos omnes omnium nationum scriptores tã antiquiores quàm recentiores: Quatuor reperuntur antidotariorum libri Nicolai nomine inscripti: duo Græci, quorum unus est Nicolai illius vetustioris Alexandrini, qui Latinè versus est à Nicolao Rhegino: alter verò Nicolai Myrepsi Alexandrini quoque nuncupati, quem vertit Leonardus Fuchsius, duo autem Latini: quo-

^a
*Sylvestri in sua metho
do med. cõpo. iugur
de sermone quod
nos hic de Saladino
dicimus. At re vera
non sermator, sed Sa
ladinus fuit is qui Sa
lernitanos sequutus
est in uncia ut drach
mas novem, & scrip
tulū in viginti gra
na distributione.*

^b
*Similiter deceptus
est in hoc Alexander
benedictus barbarus
sui temporis ignoran
tia ductus.*

rum vnus est Nicolai Salernitani, qui cum Me-
sux codicibus magnis impressus circumfertur:
alter verò Nicolai præpositi, qui cæterorum no-
uissimus existit. Ex his quatuor libris, tres tan-
tum suos proprios auctores habuere, nempe:
Alexandrinum vetustiore, Myresicum, &
præpositum, quorum recentiores licet à vetu-
stiori plerumq; ex suis antidotorum descriptio-
nibus mutuarint, multa tamen in iisdem im-
mutarunt ac desuo addiderunt. At liber ille Ni-
colai Salernitani titulo inscriptus nullum pro-
prium auctorem habuit. est enim is liber Ni-
colai Alexandrini vetustioris fragmentum quod-
dam ab ipsis Salernitanis medicis transcriptum
ex eo tempore quo eorum schola magnum si-
bi nomen arrogauerat in barbara illa illuue
qua tota Europa opprimebatur, omnesq; bonæ
litteræ obsoletæ iacebant. Quum enim eius scho-
læ medici reliquis adeò peritiotes existimarē-
tur vt aliis leges in medicina dare valetent, re-
gimen suum Salernitanum pro tuenda sanita-
te composuere, & hunc antidotorum librum
ad curandos morbos deseruientem concinna-
runt, minimè quidem ausi nouas medicamen-
torum compositiones prostituere, sed ex Nico-
lai vetustioris antidotario eas quas sibi vsui ma-

gis fore arbitrantur seligentes, & in summam ac veluti cōpendium redigentes, quæ ipse Nicolaus tã in proximo sui operis quàm in ijs cuiusq; suarũ cōpositionum descriptionis ad eorũ vsus explicãdos scripserat, librũ illum edidit. in quo nihil de suo addidit: quin potius eo quo diximus modo eliderunt: atq; etiam nonnullas cōpositiones quæ sibi in magna quantitate descriptæ visæ sunt discerpentes, earum aliquotas partes transcripserunt, sed adeò sinistrè, vt plerũq; omnes ob arithmeticæ impetitiã defædauerint, nescientes simplicium medicamentorũ compositionem ingredientium partes excipere proportionem ei respōdentes quam ex integrã ipsã compositione assumere studebãt: vt tutius multò sit eas, immò omnes quascunq; in libello illo transcripserunt, ex ipso vero Alexandrino auctore, quàm ex illa eorum fatragine tēpetere: & quoniam in illo multa impressionis vitia deprehendantur, illas cum alijs earum similibus confectis, quæ in alijs Myrepsi & Præpositi antidotarijs reperientur, ita enim errata, si quæ fuerint, corrigere facilius erit. Sed vt ad ipsum à Salernitanis compilatum antidotarium conuertamur, & si in ijs quæ Salernitani ipsi ab Alexandrino Nicolao trans-

transcripserunt religioſè ſe habuere : nihil ferè immutantes, aut de ſuo addentes, præterquàm vnã aut alterã descriptionem ex alterius Nicolai Myrephi antidotario mutuatã: in ipſius tamen antidotarij calce breuẽ de ponderibus tractatũ ab ipſis cõpoſitũ inſelicibus auſpicijſ addiderunt, quippequum ex eo pernicioſus ille ad Pharmacopolas error emanarit, in diuiſione vnciã in drachmas nouẽ, ac ſcriptuli in grana viginti. Quem quidẽ tractatũ ipſi de ſuo addiderunt, ponderum diſtributionẽ medicis ac Pharmacopolis præſcribẽtes eo modo quo in ipſorum patria Salerno vulgò recepta erant. Quũ enim plerũq; Italiã ciuitates variè pòderã ipſa ac præſertim vnciã partirent, vnaquãq; ſuis proprijs vſibus conſulens: conſultius eis viſum fuit, ſi iuxta ſuã ipſorum patriã rãtionem pondera in medicina ſtatuere. neq; verò ob mathematicarũ imperitiã incõmoda à nobis expoſita in medicamentorũ antiquis cõpoſitionibus circa ſimplicium eas ingredientium proportionẽ ipſi percipere poterant. In quo licet venia aliqua eorũ ignorãtia cõdigna videatur: noſtri ſanè tẽporis Pharmacopœi ac medici ad huc idẽ peccãtes nulla omninò venia digni cẽſendi. Quum aureis hiſce tẽporibus omneſ ferè

bonæ artes, ac inter eas mathematicæ disciplinæ ad pristinum suum nitorem restitutæ sint. Atq; in eo etiam magis culpandi videtur, quod ob vnum hunc tantum chimericum Nicolaum (quid enim sic appellare non liceat eum qui numquam fuit, nisi nomine tenus, a b ipsis Salernitanis confictus, mutato ab eo Nicolao nomine à quo etiam fuit descriptus) ab alijs tribus veris Nicolais, immò à tota antiquitate deiscere maluerint. Quod enim Græci illi Nicolai ne per somnium illam vnciæ diuisionem in nouem drachmas cogitarint, nullus sanæ mentis dubitare potest. Quum potius de minore ipsius vnciæ in partes distributione suspicari aliquis illis temporibus in aliquo scriptore posset; vt si eam in septem partes diuisam significaret, nomen drachmæ impropriè pro denatio vsurpans. Præpositus verò Nicolaus aliorum nouissimus, tamen si barbarus, prudentius tamen de ipsis ponderibus agit, ita de vncia scribens: vncia est pondus drachmarum octo, vt tenet modus cõmunis: in diuersis tamen regionibus variatur. carmina autem quæ ibidem citat, quibus vnciam nouem drachmis constare, & scriptulum viginti granis ait, ex aliorum opinione recitat. Et ne nos aliquis fortè prolixæ

ac importunæ loquacitatis acuset, quòd in hoc expugnando Pharmacopolarum errore adeò simus expatiati, is intelligat à nobis id de industria factum, egerriimè ferentibus nullas vnquã tantorum virorum admonitiones, quotquot de his scripsere, sufficere posse, vt hic detestandus error ab officinis exterminaretur. vt enim Fernelium, Fuchsum, Bernardum Dessenium, Rondelétium, ac innumerabiles alios doctissimos medicos omittamus: vnum eis Iacobum Syluium obijciam, quem omnes ferè Pharmacopœi tanquam alterum Mesuem, ac meritò quidem, venerantur, qui seriò satis ac prudèter huiusce eos erroris admonet, ita ^a inquit: Ne Nicolao Salernitæ credas, vnciæ drachmas nouem tribuenti, nulla veterum auctoritate. cui & ^b Seruitor nescio quis scriptor triobolaris subscribit. hosq; duces magna nostrorum Pharmacopœorum natio sequitur, nulla ratione alia, quàm quòd ab illis est hoc scriptum, nulla aut ratione aut scriptorum veterum auctoritate se se tuentibus. Ex omnibus verò Pharmacopœorum nationibus nulli minor veniæ locus relictus quidem videtur, quàm nostris Hispanis Pharmacopœis, qui ob vnus euenti Nicolai auctoritatem, non modo contra antiquos

^a
Lib. suo method.
comp. med.

^b
Saladinum voluit &
debit intelligere, vt
ante à aduerimus.

omnes ac ex recentioribus peritiores medicos, sed & contra suæ cuiusq; patriæ publicos ponderum vsus, suis illis detestandis ponderibus abuti velint. Quum contrà Salernitani illi sui Nicolai auctores, ea tantum ratione ne aliter sui medici quàm suæ patriæ vulgus pondera tractarent, ab antiquorum pōderum partitionibus variare maluerint. In quo nostri quidem Pharmacopolæ peccatum adhuc peccato addere deprehēduntur, non modò in ponderum distributione, sed & in cuiusq; illorum quantitate à vulgi communi vsu deuiantes. Quum tamen idem Hispanorum vulgus illorum tum (vt iam ostendimus) quantitatem, tum etiam distributionem, ab antiquis veluti per manus traditas, perpetuò conseruasse videatur. Quod enim antiqui drachmam nominabāt, Hispani ipsi vulgò octauam dictitant, vnciam in octo dictas octauas, perinde ac antiqui in octo drachmas, distribuentes: & octauam rursus in duas æquales partes diidentes, eas dicunt adar mes, qui sesqui scrupulo antiquorum respondet, estq; (vt antè diximus) minimum in Hispanico marco pondus. Quo circa quantò satius ac commodius fuisset ijsdem Hispanici marci ponderibus ipsos medicos ac Pharma-

copo-

copolas, eodem profus pacto quo vulgus, vti, euidētissimum iam omnibus fore minimè dubitamus. Quoniam verò minoribus adhuc quàm quæ in marco reperiuntur ponderibus ipsi medici ac Pharmacopolæ indigent, nempe, scriptulis ac granis: animaduertendum hîc erit de duobus granorum generibus vti hisce nostris temporibus Hispanos negotiatores ac aurifices, argentarij enim fabri vulgaris marci ponderibus dumtaxat contenti ad inferius minus ve pondus quàm ad arme minimè descendunt. Sed ex præfatis aurificibus ac negotiatoribus, alij (vt in vniuerso Lusitanix regno, ac in alijs plærisque Hispanix prouincijs) eandem quam antiqui octauæ seu drachmæ in grana septuaginta duo distributionem retinent: quæ quidem vera antiquorum in grana partitio à medicis ac Pharmacopœis iugiter seruanda erit: ita enim tertia eorum granorum pars, putà, grana viginti quatuor, scriptulum vnum, eodem profus modo quo antiquorū grana, constituunt. Porro hæc ipsa grana, quorum septuaginta duo octauam nostri marci complent, sunt eadem, quæ ab Hispanis Pharmacopolis hæctenus in vsum habentur. minimè enim in eorum pondere errant, nisi in

eo quòd cum quatuor & viginti ex hisce granis in scriptulo contineantur, & septuaginta duo in drachma perinde ac in octaua marci: ipsi Nicolai auctoritate decepti, eorum viginti dumtaxat in scriptulo, sexaginta autem in drachma numerant, alij verò Hispanicorum negotiatorum & aurificum, ac præsertim in nostra hac Hispalensi ciuitate, octauam ipsam in grana septuaginta quinque partiuntur. Quòd autem ipsi in huiusmodi octauæ distributione à veterum ac aliarum Hispaniæ nationum cõmuni vsu recedant, non abs re quidem nec citra suorum vsuum rationem ab eis factum est, pro conseruanda ac commodè tractanda illa altera marci distributione, qua illum (postquam Hispani occidentales indias possederunt) in quinquaginta pòdo distinxere, quæ suo proprio nomine vulgò nuncupant Pesos aut Castellanos. Quum enim ex hac marci distributione singulæ vnciæ pendeant Pesos vulgò eorum dictos aut Castellanos sex cum vna quarta ipsius pondo seu Castellani: si octaua septuaginta duo grana, vncia verò quingenta septuaginta sex, eo modo quo antiquitus, contineret: morosa admodum in minutas partitio singulis Pondo seu Pesis contingeret: nempe, grano

rum

rum nonaginta duorum cum quatuor vigesimis quintis vnus grani. quæ quidem minutiarû prolixitas maximè ipsius pondo seu castellanum numerationes impediret, ac negociationes ipsas interturbaret: præsertim cum pondo ipsum seu castellanum in alias etiã minores partes dividi opus foret. Ac proinde haud injuria aliã octauæ ac vnciæ in grana distributionem, huiusce marci in pondo quinquaginta partitioni deservientẽ, consingi oportuit: qua octava in septuaginta quinque, vncia verò in sexcenta grana divideretur, minoribus aliquantulum ipsis granis constitutis quàm olim fuerint. Quomodo in singulis pondo seu castellanis nonaginta sex grana numerant: & pondo ipsum in octo partes distribuentes, quas vocant tomines, singulis tominibus duodecim grana tribuunt. Vnde etiam constabit huiusmodi Hispanorum tomin, licet ex granis duodecim constituatur, minus quidem esse quàm dimidium scriptuli medicorû. quoniã ex granis illis constitutum est, quorum septuaginta quinque cõtinetur in octava: grana verò medicorû, quorum viginti quatuor scriptulum constituunt, debent eorum esse quorum septuaginta duo ipsam octavam complement,

IN SVBIVNCTIS TABELLIS Romanorum pōderum ad Hispanica, & rursus Hispanicorum ad Romana pondera certa traditur ratiō. Vndè aliarum quoq; nationum ponderum ad ipsa Romana ratio poterit æstimari. Exponitur etiã antiquarum apud Romanos mensurarum ex Hispanicis ponderibus capacitas: vt si singulorum nationum vstatæ mensuræ cum his conferantur, proportio quam inter se mutuò haberint explorari facilè possit.